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Siden 2006 har ungdomsskolen i Odense – 
først Korsløkke og nu UngOdense – stået 
bag Odense Havnekulturfestival, som 
samler en lang række aktiviteter over et 
par dage ved byens havn. I år har arrangø-
rerne, der har til huse i ungdomsskolens 
ungdomshus, valgt at sætte emner som 
bæredygtighed, økologi og klima på dags-
ordenen. 
- Unge bekymrer sig meget for, hvordan 
verden ser ud. Det mærker vi især blandt 
de unge, der kommer i Ungdomshuset. Så 
der er stadig en grøn dagsorden på trods af 
krig og Corona. Derfor vil vi gerne prøve at 
igangsætte nogle handlinger, så man kan 
se, at man selv kan gøre noget for klima og 
miljø i sin hverdag, forklarer projektleder 
Maria Navntoft Henningsen, som er områ-
deleder i UngOdense.

Science-festival
Foruden bæredygtighed har Havnekultur-
festivalen også teknologi og videnskab 
som tema. Derfor er Ungdomsskolefor-
eningens projekter UngScience og Crafti-
vism naturligvis at finde blandt de mange 
foreninger, uddannelsesinstitutioner mv., 
som deltager i årets festival. 
UngScience vil således have sit eget telt 
med UngScience Festival med udstillinger 
fra deltagende ungdomsskoler og andre 
aktiviteter.
- Formålet med UngScience projektet er 
helt overordnet at udbrede interessante og 
sjove science-aktiviteter for unge og deres 
familier, som styrker de unges interesse 
for science og deres science-kapital. Derfor 
er det helt oplagt, at vi er til stede på 

UngScience Festival 
og havnekultur
Odense Havnekulturfestival sætter fokus på klima og bæredygtig-
hed. Ungdomsskoleforeningens projekter UngScience og Craftivism 
deltager med en række aktiviteter

AF BJARNE MOURIDSEN

Havnekulturfestivalen, hvor projektskoler 
og unge som afslutning på projektet kan 
præsentere nogle af de spændende ting, 
de har arbejdet med i projektet for rigtig 
mange mennesker, siger programleder 
Jimmi Mørup Nielsen.

Interaktiv udstilling og workshops
I den interaktive udstilling vil der være mu-
lighed for at teste, prøve og udforske nogle 
af de aktiviteter, som caseskolerne, der 
arbejder med bæredygtighed, har igangsat 
i deres forløb på ungdomsskolerne. Dertil 
kommer en række workshops, hvor gæster 
på festivalen får mulighed for og inspirati-

on til at lege med cool genbrug og teknolo-
gi. Det gælder fx fremstilling af LED-lampe 
med strømtyv eller Bluetooth-bamser eller 
arbejde med solovne. Endelig vil det også 
være eksempler på Escape-room, som er 
det andet store tema i UngScience. 
Foruden ungdomsskolerne, der deltager 
i projektet, er andre ungdomsskoler også 
inviteret med, så der vil være mulighed for 
at se et bredere udsnit af ungdomsskoler-
nes arbejde med bæredygtighed og science 
samt netværksdannelse.
- UngScience Festival bliver ikke bare en 
markant afslutning på projektet, men 
samtidig en god anledning til at rette blik-

Badges med lys er blandt de gadgets, der er blevet fremstillet i UngScience
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ket imod den videre udvikling af arbejdet 
med science i ungdomsskolerne. I Ung-
domsskoleforeningen håber vi, at en bred 
deltagelse i festivalen kan medvirke til at 
kickstarte et større sciencenetværk for 
ungdomsskoler. Der er tilsyneladende bred 
interesse for at udvikle science-området i 
fællesskab, og netværket kan være med til 
at sikre et afsæt for en udvikling i et, mere 
end én forstand, bæredygtigt perspektiv, 
fortæller Jimmi Mørup Nielsen.

Politikere smider tøjet
Ungdomsskoleforeningens andet bæredyg-
tighedsprojekt, Craftivism deltager også på 

Havnekulturfestivalen. Der vil således være 
forpremiere på et event, hvor politikere 
så at sige smider tøjet. Idéen er, at lokale 
politikere inviteres på scenen iklædt 11 kg. 
ekstra tøj, hvilket svarer til den mængde 
en dansker i gennemsnit køber årligt. 
Politikerne bliver derefter stillet en række 
spørgsmål omkring alt lige fra tekstilaf-
fald, til vores tøjforbrug og bæredygtig 
mode. For hvert spørgsmål, de besvarer 
korrekt, kan de tage et stykke tøj af. Den, 
der hurtigst smider de 11 overflødige kilo 
har vundet. 
Eventet vil senere blive gentaget i en 
landsdækkende udgave under Folkemødet 

på Bornholm i juni, hvor det skal finde sted 
på hovedscenen som et af 10 Ung Agenda 
events.
- Craftivism deltager i mange events, hvor 
vi på forskellig vis samarbejder med og 
engagerer unge fra ungdomsskolerne. Lige 
nu er der 15 ungdomsskoler involveret i 
projektet, men der er plads til mange flere, 
så hvis du vil deltage i kampen mod tøj-
spild sammen med os, er du meget vel-
kommen, siger Jimmi Mørup Nielsen.

Svampeworkshop og upcykling
UngScience og Craftivism er ikke de eneste 
ungdomsskoletiltag på havnekulturfe-
stivalen. UngOdense deltager naturligvis 
også selv med en række aktiviteter inden 
for science og bæredygtighed.  
- Vores ungdomscentre har fx aktivite-
ter med upcykling af tøj og modeshows, 
ligesom det bæredygtige hus Halmhuset 
står for svampeworkshops. Endelig vil der 
også være mere almindelige ungdoms-
skoleaktiviteter som musik og dans med 
ved festivalen, fortæller Maria Navntoft 
Henningsen.

Maden er også grønnere 
Traditionen tro vil Havnekulturfestivalen 
også byde på et bredt udvalg af boder med 
mad og drikke. Her er der naturligvis også 
tænkt grønne tanker fra arrangørerne side, 
idet de har opfordret mandbordene til at 
tænke i økologiske produkter og planteba-
serede tilbud.
- De fleste har fulgt vores opfordring, og 
næsten alle har 50 % økologi med, ligesom 
mange også har tænkt i plantebaserede 
varer. Vores issælger har fx økologisk is 
med. Men vi har også sagt nej til madbo-
der, fordi de ikke var bæredygtige, ligesom 
vi har pillet de mest ”sorte” aktiviteter ud 
af programmet, forklarer Maria Navntoft 
Henningsen.
Hun tilføjer, at de også i år har opprioriteret 
affaldssorteringen på festivalen, ligesom 
der vil blive lavet små øer af genbrugsmøb-
ler.

Odense Havnekulturfestival og UngScience 
Festivbal finder sted den 27.-29. maj. Læs 
mere på havnekulturfestival.dk

UngOdenses bæredygtige hus Halmhuset vil stå for en svampeworkshop ved festivalen 


